

Vanliga frågor om våtmarker i LONA-satsningen

Länsstyrelsen rekommenderar att ni också läser information på [vår webbplats](#) om LONA-bidraget samt Naturvårdsverkets vägledning (ej klar) för bidraget som hämtas här: <http://naturvardsverket.se/lona>, använd den klickbara innehållsförteckningen.

Oklarheter som undersöks

Förändringar jämfört med tidigare version

Frågor	Länsstyrelsen svarar
<i>Ansökan</i>	
Hur löser man ansökningar och administration för projekt/organisationer som sträcker sig över kommungränser. Är det ok att hantera det via en kommun och ansökan?	Ja. Lösningar finns i LONA-registret men kräver kontakt med Länsstyrelsen.
För våtmarker i jordbrukslandskapet finns stöd genom landsbygdsprogrammet. För kommuner finns redan möjlighet genom LOVA-stöd? Jämför de olika våtmarksstöden med varandra och berätta om skillnader och hur det är tänkt att respektive stöd ska utnyttjas.	Se försök till jämförelse på LONA-webben (dokumentet heter Bidrag till våtmarker och finns i höger ruta med rubrik Info om våtmarker). Se också länk till Boverkets nya stöd för grönare städer! Infon är aktuell t.o.m. 20180214. Uppdateringar på webbplatserna i de många länkarna efter detta datum ansvar vi inte för. Det är upp till er att bestämma er för vilket stöd som passar utifrån ansökningsdatum, bidragstak, villkor mm. Förhoppningen är att vår blivande våtmarkssamordnare kan bistå med info. Men generellt kan vi säga att bra lägen men lite dyrare är lämpliga i LONA. Se nedan om bidragstak.
Går det att få bidrag för skötsel av våtmarkerna genom LONA-bidraget? Finns exempel på dammar som anlagts av kommunen men vars skötsel sedan nedprioriteras.	Nej det går inte i LONA. Det går däremot att söka miljöersättning för skötsel av anlagda dammar och våtmarker inom Landsbygdsprogrammet om våtmarken uppfyller de krav som ställs på en miljöinvestering enligt SJVFS 2016:19 4 kap 151-155§§ . Man behöver samtidigt ingå ett 5-årigt skötselåtagande. Våtmarken ska också kräva skötsel och vara restaurerad/anlagd för något av dessa syften: -bibehålla en effektiv näringsretention samt hindra den från att växa igen, samt -förstärka och bibehålla biologisk mångfald.
Vi har tidigare märkt att våtmarksinitiativ fallit på en omständlig process där personer som sitter med ansvar för bidragshandläggning och olika prövningar inte är samordnade. Det hela upplevs som väldigt byråkratiskt där var och en bara bevakar sitt eget revir. Det har inte upplevts som ett	De som gör våtmarksrådgivningar har ett stort ansvar att säga nej till olämpliga projekt. Det är också bra om vi kommer in tidigt i processen så vi kan påtala om det är olämpliga projekt. Bra anmälningar om vattenverksamhet underlättar vår hantering och snabbar på processen. Vi hoppas att vår blivande organisation med våtmarkssamordnare och våtmarksgrupp kan bidra till att effektivisera hanteringen.

positivt bemötande när man kommer med sitt initiativ. Om vi faktiskt vill ha till konkreta åtgärder så behöver HELA myndighetskedjan vara införstådd med målet.	
Går det att söka för projekt som inte är riktat mot grundvattenbildning? Svar: Ja.	Ja. Det andra huvudsyftet är att anlägga våtmark för att stärka landskapets egen förmåga att hålla kvar och balansera vattenflöden. Utöver detta ska projektet gärna bidra till förbättrad vattenkvalitet, ökad biologisk mångfald, minskad klimatpåverkan och anpassningar till ett förändrat klimat.
Bör vi ansöka om bidrag både inom LONA och landsbygdsprogrammet för att vara säkra på att få bidrag?	Det är upp till sökande att avgöra om ni vill lägga tid på flera ansökningar. Projekten behöver ha separata budgetar så i praktiken krävs olika ansökningar. Titta på de olika förutsättningarna i sammanställningen Bidrag till våtmarker i högerrutan Info om våtmarker som finns på LONA-webben .
Är det OK att söka för gröna stråk med blommande skyddszoner mm åtgärder för biologisk mångfald i anslutning till våtmarken?	Enligt de åtgärdstyper som kopplas till åtgärdskategori 7 Våtmarksprojekt – genomföra restaurering och anläggning av våtmark så finns det möjlighet till biotopförbättrande åtgärder genom två åtgärdstyper: Stödjande åtgärder för rödlistade arter samt Övriga biotopförbättrande åtgärder. Det framgår inte i nuläget om dessa kan göras såväl på land som i vatten men det får vi utgå från.
Går det att få 90 % för alla olika åtgärdstyper?	Ja.
Går det att räkna med redan påbörjade våtmarksåtgärder?	Enligt vår tolkning av LONA-förordningen så får man räkna tiden som medfinansiering, men får inget bidrag för den. Vi väntar på svar från Naturvårdsverket kring hur vi ska hantera fall när konsultfirmorna sitter på den bästa kunskapen för att ta fram ansökningar.
Finns det något bidragstak i LONA våtmarker?	Nej inte som vi känner till i nuläget. I ordinarie LONA saknas bidragstak och vi hoppas att detta hänger med in i våtmarks-LONA. Det enda som styr är årets tilldelning av medel (Länsstyrelserna ansöker om pengar från samma nationella pott för våtmarker) samt söktrycket. I våtmarksstödet inom Landsbygdsprogrammet finns bidragstak på 2,5 Mkr eller 200 kr/ha respektive 400 kr/ha beroende på en del kriterier. Se dokumentet Bidrag till våtmarker på LONA-webben . Se högerruta med rubrik Info om våtmarker.
<i>Planeringsunderlag</i>	
Finns det kartsikt från Länsstyrelsen som visar lämpliga områden för anläggning av våtmarker? Det skulle underlätta för kommunerna att	Länsstyrelsen undersöker möjligheterna att ta fram en webbaserad lösning. I nuläget får vi hänvisa till information på vår webbplats Anlägga våtmark med undersidor (se vänsterspalten). Det finns också info i

planera våtmarksprojekt.	dokumentet Planeringsunderlag på LONA-webben . Se höggerruta med rubrik Info om våtmarker.
Hur ska man tänka när det gäller planeringsunderlag och de olika förberedelserna för ansökan?	Börja med att göra en GIS-analys med enbart höjdkurvor, skikt över historiska våtmarkslägen, jordarter från SGU, hotade arter och andra allmänna intressen. Det ger ofta ett vettigt underlag för att åka ut i fält. Kusten är dock svårare med lera och berg. Då kan man behöva titta på plats. Analysen kan ofta ge en bra indikation och sen får man åka ut i fält. Ibland krävs geoteknisk undersökning på platsen. Länsstyrelsen tillgängliggör skikt efterhand i Geodatakatalogen. Se länk i dokumentet Planeringsunderlag på LONA-webben i höggerrutan med rubrik Info om våtmarker. Viktigt att komma ihåg att en analys eller ett skikt oftast är ett grovt urval. Titta på läshänvisningar och i metadatat i Geodatakatalogen (länk finns i dokumentet). Glöm inte bort de allmänna intressena.
<i>Medfinansiering</i>	
Vilka andra bidrag får räknas som medfinansiering?	Alla, <u>med undantag för</u> : <ul style="list-style-type: none"> Naturvårdsverkets bidrag till biologisk mångfald (t.ex. ”skötselmedel” för skyddad natur, medel för åtgärder inom åtgärdsprogram för hotade arter, för kalkningsverksamhet, inventeringar inom ramen för områdesskydd, rovdjursersättningar och rovdjursinformation eller medel för ramdirektivet för vatten). Bidrag enligt Förordningen (2007:481) om stöd för landsbygdsutvecklingsåtgärder (s k LBU-medel), vilket även gäller s.k. LEADER-stöd eftersom de ingår i LBU-medlen. Se vägledning från Naturvårdsverket. Eventuellt tillkommer andra bidrag.
<i>Utbetalning</i>	
Hur funkar det med utbetalning i LONA? Kan kommunen eller Länsstyrelsen stå som bank? I projekt inom Landsbygdsprogrammet säger kommunen nej eftersom de inte vill särbehandla. Länsstyrelsen säger också nej. Innebär ett problem ffa i utredningsdelen när enskilda får ligga ute med pengar i 1,5-2 år innan de får tillbaka sina pengar. Flera stora projekt har trillat på detta.	I ordinarie LONA får man ut 75% av bidraget innan slutrapporten godkänts. Är projektet flerårigt så fördelas 75% av bidraget över de år som projektet pågår innan slutrapporten skickas in. Projektet har inom ordinarie LONA 3 månader på sig att slutrapportera. Innebär att slutrapporterar man 31/12 ett år får man vänta minst 3 månader på slutbetalning av de sista 25%, tillkommer tid för handläggning på max 3 månader. Se vägledning från Naturvårdsverket.
<i>Andra bidrag</i>	
Blir det någon extra ansökan inom LOVA 2018?	Ja, men datum är inte fastställt ännu, det blir eventuellt någon gång i vår. Information publiceras också på LOVA-webben .